
 

 

 
www.ias.cnr.it  www.ricercamarina.cnr.it 

 

ROMA (Sede) 
c/o Università Roma Tre 
Via della Vasca Navale, 79 
00146 - Roma (RM) 
Tel (+39) 06 5733 3624 
direttore@ias.cnr.it 
segreteria.rm@ias.cnr.it 

GENOVA 
Via De Marini 6 
16149 - Genova (GE) 
Tel (+39) 010 647 5410 
segreteria.ge@ias.cnr.it 

ORISTANO
 
Località Sa Mardini,  
09170 - Torregrande (OR) 
Tel (+39) 0783 229015 
Fax (+39) 0783 229135 
segreteria.or@ias.cnr.it 

PALERMO 
Complesso monumentale ex-Roosevelt 
Lungomare Cristoforo Colombo, 4521 
Località Addaura, 90149 - Palermo (PA) 
Tel (+39) 368 7015695 
segreteria.pa@ias.cnr.it 

CASTELLAMMARE DEL GOLFO 
Via G. da Verrazzano, 17 
91014 Castellammare del Golfo (TP) 
Tel (+39) 368 7015695 
segreteria.cm@ias.cnr.it 

CAPO GRANITOLA 
Via del Mare, 3 
91021 Torretta Granitola,  
Fraz. Campobello di Mazara (TP) 
Tel (+39) 0924 40600  
Fax (+39) 0924 40445 
segreteria.cg@ias.cnr.it 

PEC: protocollo.ias@pec.cnr.it   C.F. 80054330586 – P.IVA 02118311006 
 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 
 
Oggetto: Approvazione della proposta di aggiudicazione ed aggiudicazione della procedura 
negoziata senza bando, sottosoglia comunitaria, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. 
76/2020 e s.m.i., convertito nella Legge n. 120/2020, per l’affidamento di una fornitura ed 
installazione di un “Ecoscadaglio multifascio (multibeam echosounder), completo di accessori, 
CPV 38114000-7”, indetta dall’Istituto per lo studio degli Impatti Antropici e Sostenibilità in 
ambiente marino (IAS) del CNR, nell’ambito del Progetto n. 54, delibera del CDA del CNR n. 
136/2020 del 27/5/2020 
 
 
- Lotto CIG 9448989066, “Ecoscadaglio multifascio (multibeam echosounder), completo di 

accessori, CPV 38114000-7”; 
 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO il provvedimento di decisione di contrattare, prot. n. 0004255 del 13/10/2022, con cui 
l’Istituto di per lo Studio degli impatti antropici e sostenibilità in ambiente marino (IAS) del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche ha indetto procedura negoziata senza bando, sottosoglia comunitaria, per 
l’affidamento di una fornitura ed installazione di un “Ecoscadaglio multifascio (multibeam 
echosounder), completo di accessori, CPV 38114000-7”, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del 
D. L. 76/2020 e s.m.i., convertito nella Legge n. 120/2020, nell’ambito del Progetto n. 54, delibera 
del CDA del CNR n. 136/2020 del 27/5/2020; 
 
VISTO l’Avviso di indagine di mercato, prot. n. 0004287 del 17/10/2022, finalizzato ad individuare, 
nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e 
pubblicità, idonei Operatori Economici ai quali inviare una richiesta di offerta per una fornitura ed 
installazione di un “Ecoscadaglio multifascio (multibeam echosounder), completo di accessori, CPV 
38114000-7” e le corrispondenti manifestazioni di interesse; 
 
VISTO il provvedimento di nomina del Responsabile Unico del Procedimento (di seguito RUP), 
Dott. Davide Di Maria, prot. n. 0004255 del 13/10/2022, ed il contestuale avvio della procedura sopra 
indicata in modalità telematica tramite la piattaforma ASP di CONSIP; 
 
VISTO il provvedimento di nomina del Seggio di gara, da parte dell’Istituto per lo studio degli 
impatti Antropici e Sostenibilità in ambiente marino (IAS) del CNR, prot. n. 0035805 del 08/02/2023, 
costituito al fine di valutare la congruità delle offerte tecniche ed economiche ricevute ai requisiti 
espressi nel capitolato tecnico e nella documentazione della procedura; 
 
VISTI i verbali di esame della documentazione tecnica ed economica degli Operatori Economici, 
partecipanti alla procedura in oggetto indicata, sottoscritti dai componenti del Seggio di gara, 
protocollo n. 0040061 del 10/02/2023, protocollo n. 0045918 del 16/02/2023, protocollo n. 0049848 
del 20/02/2023, nei quali, a seguito dell’esame della documentazione tecnica ed economica, il Seggio 
di gara aggiudica la procedura con il criterio del prezzo più basso, CIG 9448989066, “Ecoscadaglio 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Istituto per lo studio degli Impatti Antropici e Sostenibilità in ambiente marino 

PEC: protocollo.ias@pec.cnr.it   C.F. 80054330586 – P.IVA 02118311006 

 

multifascio (multibeam echosounder), completo di accessori, CPV 38114000-7”, in favore 
dell’Operatore Economico MacArtney Italy Srl, C.F./P.IVA. 03824051209; 
 
VISTO l’Atto istruttorio del Responsabile Unico del Procedimento, prot. 0060924 del 01/03/2023, 
contenente la verifica del possesso dei requisiti prescritti e la proposta di aggiudicazione relativa 
all’affidamento in oggetto indicato; 
 
CONSIDERATO che, nulla essendo da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure 
poste in essere, si ritiene di procedere, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e 
all’art. 33, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., all’approvazione della proposta di aggiudicazione; 
 
RITENUTO necessario applicare il principio di continuità dell’azione amministrativa; 
 
 

DISPONE 
 
 
1) L’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per quanto riportato 

in premessa: 
 
a) relativa al LOTTO CIG 9448989066, “Ecoscadaglio multifascio (multibeam echosounder), 

completo di accessori, CPV 38114000-7”, della procedura indicata in oggetto, in favore 
dell’Operatore Economico MacArtney Italy Srl, con sede legale in Via Giuseppe Garibaldi 50 
– 40066 Pieve di Cento (BO), C.F./P.IVA 03824051209, per un valore contrattuale pari 
all’offerta economica per l’importo di € 139.388,00 oltre IVA; 
 

2) L’assunzione del seguente impegno definitivo: 
 
a) € 139.388,00 oltre Iva pari ad € 30.665,36 per un totale di € 170.053,36 sulla GAE P0000113 

Progetto “Sviluppo delle Infrastrutture e Programma Biennale degli Interventi del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche”, Voce del piano 22010 “Attrezzature scientifiche” in favore della 
società MacArtney Italy Srl; 
 

3) La pubblicazione dell’avviso relativo al presente provvedimento secondo le disposizioni di legge, 
ivi incluso il rispetto delle norme riguardanti l’Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. 
33/2013. 

4)  
DICHIARA 

 
L’insussistenza del conflitto di interesse di cui all’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 
 
 

Il Direttore 
IAS CNR 

Dott. Marco Faimali 


		2023-03-03T09:37:28+0100
	Marco Faimali




